

سرمقاله



عبدالرضا حیدری اردکانی روزنامه‌نگار

وابستگی به فضای مجازی؛

زنگ خطر روابط انسانی

در حالی که شبکه‌های اجتماعی به جزئی جدایی‌ناپذیر از زندگی روزمره تبدیل شده‌اند، کارشناسان نسبت به اثرات پنهان آن‌ها بر روابط خانوادگی هشدار می‌دهند. آیا می‌توان بین بهره‌مندی از این فناوری‌ها و حفظ صمیمیت خانوادگی تعادلی پایدار ایجاد کرد؟

خانواده: قربانی تنهایی در جمع

دنیای امروز، جایی که مرز میان واقعیت و مجاز کمرنگ‌تر از همیشه است، شاهد نفوذ بی‌وقفه شبکه‌های اجتماعی در سبک زندگی مردم است. اینستاگرام، واتساپ، تلگرام و تیک‌تاک نه‌تنها ابزار ارتباطی، که بخشی از هویت و برنامه روزانه بسیاری از افراد شده‌اند. اما پشت این کارکردهای جدید، چالشی جدی برای ساختار سنتی خانواده‌ها در حال شکل‌گیری است.

خانواده به‌عنوان نخستین و مهم‌ترین نهاد اجتماعی، همواره بر پایه تعامل رودررو، گفت‌وگوهای صمیمانه و ارتباطات عاطفی استوار بوده است. امروز اما در بسیاری از خانه‌ها، اعضای خانواده ساعت‌ها در کنار هم نشست‌ه‌اند، اما هریک در دنیای مجازی جداگانه‌ای غوطه‌ورند. این پدیده که روان‌شناسان از آن به‌عنوان «تنهایی در جمع» یاد می‌کنند، پیوندهای عاطفی را به تدریج سست کرده و فاصله‌های خاموش و ناپیدا میان افراد ایجاد کرده است.

آمارها نیز این واقعیت را تأیید می‌کنند. بنا بر نتایج نظرسنجی مرکز افکارسنجی اسپسا در سال ۱۴۰۲، بیش از ۷۰ درصد کاربران ایرانی روزانه بیش از سه ساعت از وقت خود را در شبکه‌های اجتماعی می‌گذرانند؛ عددی که نشان می‌دهد این فضا بخش بزرگی از زمان مفید افراد را به خود اختصاص داده است؛ فضای که اگرچه فرصت‌هایی نوین فراهم آورده، اما سایه تهدیدهایش بر روابط انسانی سنگینی می‌کند.

روابط خانوادگی زیر فشار اسکرول‌ها

کارشناسان حوزه خانواده معتقدند افزایش وابستگی به شبکه‌های اجتماعی، یکی از دلایل اصلی کاهش کیفیت تعاملات خانوادگی است. وقتی جای گفت‌وگو را اسکرول صفحات مجازی می‌گیرد، صمیمیتی که زمانی ستون اصلی خانواده‌ها بود، آرام‌آرام رنگ می‌بازد. این وابستگی نه فقط بر روابط عاطفی، که بر تربیت فرزندان، الگوهای رفتاری و حتی سلامت روانی اعضای خانواده تأثیرگذار است. اما در این میان، همه‌نگاه‌ها به شبکه‌های اجتماعی منفی نیست. برخی معتقدند استفاده هوشمندانه و آگاهانه از این فضا می‌تواند فرصتی برای حفظ ارتباطات، به‌ویژه میان خانواده‌هایی که اعضای آن در شهرها یا کشورهای مختلف زندگی می‌کنند، باشد.

تهداکار: کلید نجات روابط انسانی

راهکار نه در حذف کامل شبکه‌های اجتماعی، بلکه در مدیریت آگاهانه آن‌ها نهفته است. خانواده‌ها می‌توانند با تدوین قوانینی مشخص، اختصاص زمان‌هایی برای دوری از موبایل، ایجاد فرصت‌هایی برای گفت‌وگوی چهره‌به‌چهره و تشویق به حضور در فعالیت‌های مشترک، تعادلی میان دنیای واقعی و مجازی برقرار کنند. اگر چنین تعادلی محقق شود، شبکه‌های اجتماعی به‌جای تهدید، به ابزاری برای تقویت ارتباطات، تبادل اطلاعات مفید و حتی ارتقای همدلی خانوادگی تبدیل خواهند شد. انتخاب با ماست؛ انتخاب میان وابستگی بی‌هدف یا بهره‌گیری هوشمندانه از فناوری. آینده روابط انسانی در گرو این انتخاب آگاهانه است.

تمرکز بر راهکارهای کلان، اولویت دولت چهاردهم

هم‌گرایی راهبردی، کلید توسعه در دولت وفاق

معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار با حزب کارگزاران: اصلاح‌طلبی تنها راه نجات کشور است

معاون اول رئیس‌جمهور، محمدرضا عارف، در دیدار با اعضای دفتر سیاسی حزب کارگزاران سازندگی ایران با اشاره به وضعیت اقتصادی و سیاسی کشور، تأکید کرد که دولت چهاردهم برای حل مشکلات به یک هم‌گرایی راهبردی درون خود رسیده است. وی اصلاح‌طلبی را راه نجات کشور دانست و افزود که دولت با برنامه‌ای دقیق و عملیاتی آماده است تا کشور را به سوی توسعه همه‌جانبه پیش ببرد. عارف اظهار داشت که دولت چهاردهم با تکیه بر گفتمان اصلاح‌طلبانه و اعتدالی به دنبال حل مشکلات معیشتی مردم، رفع ناترازی‌ها و گشایش در سیاست خارجی است. وی همچنین به تلاش‌های دولت در راستای تقویت روابط با کشورهای همسایه و جهانی اشاره کرد و گفت: «خوشبختانه در هشت ماه گذشته، توسعه روابط خارجی و رشد صادرات غیرنفتی کشور به شکل چشمگیری افزایش یافته است.» معاون اول رئیس‌جمهور همچنین بر لزوم تقویت بخش خصوصی در روند اقتصادی کشور تأکید کرد و از نشست‌های رئیس‌جمهور با فعالان اقتصادی به عنوان گام مهم دولت برای حمایت از بخش خصوصی یاد کرد. او همچنین به توانمندی و همگرایی دولت در خصوص حل مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم تأکید کرده و از نقش راهبردی و کلیدی احزاب در گفتمان‌سازی برای پیشبرد اصلاحات سخن گفت.

عارف در بخش دیگری از سخنان خود به تأثیر منفی ناترازی‌ها در کشور اشاره کرده و خاطرنشان کرد که دولت در حال انجام اقدامات جدی برای حل این مسائل است و از نظرات دلسوزان در این راستا بهره می‌برد. در این دیدار، اعضای حزب کارگزاران سازندگی ایران نیز پیشنهادات و راهکارهایی برای کمک به دولت در زمینه‌های اقتصادی و سیاسی ارائه کردند. آن‌ها بر تقویت نقش زنان در مدیریت‌های کلان، تقویت بخش خصوصی و افزایش مشارکت نخبگان در سیاست‌گذاری‌های دولت تأکید کردند.

مدیرکل سابق خاورمیانه و شمال آفریقا در وزارت خارجه مطرح کرد:

عبور از گذرگاه جنگ و صلح

محبعلی: تهران و واشنگتن، ناچار به مذاکره



قاسم محبعلی مدیرکل سابق خاورمیانه و شمال آفریقا در وزارت امور خارجه در گفت‌وگو با ایلتا، در رابطه با ارزیابی خود از دور چهارم مذاکرات ایران و آمریکا و ادامه گفت‌وگوهای ایران و اروپا که شروع آن پیش از روند مسقط کلید خورده بود، تصریح کرد: کشورهای اروپایی، به ویژه فرانسه و انگلیس که اعضای دائم شورای امنیت هستند و همچنین آلمان که یکی از سه عضو تروئیکای اروپایی و از کشورهای ۵+۱ حاضر در برجام است، به‌طور طبیعی ممکن است بخشی از توافق باشند که در گذشته با ایران انجام شده است؛ در صورتی که مشکل از نظر آن‌ها، یعنی انتهایی که به ایران می‌زنند و گزارش آژانس مینی بر اینکه برنامه هسته‌ای ایران ممکن است انحراف پیدا کرده باشد، وجود دارد. آن‌ها قادر خواهند بود برنامه هسته‌ای را به شورای امنیت برگردانند و مکتبیس ماشه را فعال کنند.

فشار حداکثری برای تسریع در توافق ایران و آمریکا

وی ادامه داد: بنابراین، طبیعی است که اگرچه ممکن است آن‌ها طرف اصلی مناقشه ایران و آمریکا در خصوص هسته‌ای نباشند، اما ذی‌نفع هستند و نقش مهمی در پیشرفت مذاکرات دارند. من فکر می‌کنم آن‌ها بخشی از این مواضع را به عنوان اعمال فشار در نظر می‌گیرند، زیرا مواضع حداکثری آن‌هاست و به دنبال این هستند که پیشرفت قابل‌توجهی در مذاکرات ایران و آمریکا حاصل شود. این موضع هم در راستای منافع آن‌ها و هم موضع اسرائیل قرار دارد و این موضوع می‌تواند بخشی از سیاست غرب در راستای فشار حداکثری باشد و در کنار تحریم‌های آمریکا، به دنبال تسریع توافق ایران و آمریکا در چارچوبی است که منافع آن‌ها را تأمین کند.

وقایع بین بر مذاکرات ایران و آمریکا تأثیرگذار بود

محبعلی در خصوص توقیف مذاکرات و برگزاری مجدد آن در دور چهارم روند مسقط گفت: دقیقاً اعلام نشده که علت عدم برگزاری مذاکرات در تاریخی که مقرر شده بود، چه بوده است. البته آمریکا‌ها اعلام کردند که تاریخ دقیقی تعیین نشده بود، حساسیت زیاد و گوناگونی وجود دارد؛ از جمله اینکه جزئیاتی که مطرح شده بود، ممکن است باعث تغییراتی در نگاه آمریکا‌ها شده باشد. طرف ایرانی نیز ممکن است به دلیل مسائل مختلفی که آمریکا‌ها مطرح کردند و همچنین وقایع و اتفاقات

در یمن، تحت‌تأثیر قرار گرفته باشد. به نظر می‌رسد که عمان، یعنی میانجی ایران و آمریکا، درمورد قضیه بین هم‌بناجیگری کرده و آتش‌بس بین آمریکا و انصارالله در یمین برقرار شده است و حوثی‌ها از حملات بیشتر به کشتی‌های آمریکایی‌ها خودداری می‌کنند.

تهران و واشنگتن ناچار به مذاکره هستند

این کارشناس سیاست خارجی ایران افزود: این‌ها مسائل پشت پرده‌ای هستند که در حال وقوع‌اند؛ ولی هنوز دقیقاً علت تأخیر در مذاکرات مشخص نیست. به‌علاوه، طرف ایرانی و آمریکایی هنوز تاریخی را رسماً تأیید نکرده‌اند؛ اما هر دو اعلام کردند که مذاکرات را ادامه خواهند داد. باید ببینیم چه اتفاقاتی خواهد افتاد. با توجه به شرایط موجود، به نظر می‌رسد که طرفین ناچار به مذاکره هستند. جایگزین مذاکرات به نظر می‌رسد که به‌قول معروف، جنگ باشد؛ زیرا اکنون شرایط بین صلح و جنگ در حال حرکت است.

ایران باید اورانوم خام یا غنی‌شده برای نبروگاه هسته‌ای آینده خود وارد کند

وی در خصوص شایعاتی مبنی بر اینکه آمریکا درخواست‌های جدیدی را مطرح کرده است، اظهار کرد: سیاست اعلامی معمولاً حداکثری است، اما سیاست اعمالی ممکن است در مذاکرات با توجه به دادوستدها تغییر کند. اینکه ایران غنی‌سازی را متوقف کند، مسئله حیثیتی برای ایران است. شاید از نظر اقتصادی اهمیت ویژه‌ای نداشته باشد؛ زیرا به هر حال ایران باید اورانوم خام یا غنی‌شده برای نیروگاه هسته‌ای آینده خود وارد

خارجی ایران، یعنی در تبادل‌نظر با تمام اعضای ۵+۱ و سایر کشورهای منطقه و نقش آن در پیشبرد توافقات احتمالی با آمریکایی‌ها عنوان کرد: چین و روسیه و اروپا اعضای دائم شورای امنیت هستند و برخی از آن‌ها در برجام حضور داشتند. بخشی از موضوع تحریم‌هایی که در شورای امنیت به تصویب رسیده، مربوط به این کشورهاست و هریک از آن‌ها ذی‌نفع هستند. به علاوه، چین و روسیه در حال حاضر موضعی‌شان به ایران نزدیک‌تر است و در کنار ایران قرار دارند. آن‌ها ممکن است از غیرنظامی بودن برنامه هسته‌ای ایران دفاع کنند و خواستار آن باشند. با این حال، با توجه به اختلافاتی که چین و روسیه با آمریکا و اروپا دارند، به ویژه در جنگ اوکراین و تعرفه‌های گمرکی، همه باعث شده که موضعی‌شان به ایران نزدیک‌تر باشد. بنابراین طبیعی است که ایران با آن‌ها مشورت داشته باشد.

روابط متوازن با بازیگران روابط بین‌الملل، یعنی سیاست خارجی در چارچوب منافع ملی است

محبعلی با بیان اینکه سیاست ایران به سمتی است که با تمامی بازیگران بین‌المللی روابط متوازنی داشته باشد، اظهار کرد: این سیاست در چارچوب منافع ملی و امنیت ملی گام مثبتی است و باید از آن استقبال کرد. این موضوع مشکل گذشته در سیاست خارجی ایران بود که از نشت نامتوازن و همه‌جانبه نبودن سیاست خارجی ایران نشأت گرفته است. اگر چنین سیاستی پیش برود و با غرب، اروپا و آمریکا به روابط عادی و به دور از تنش برسیم، در کنار روابط با روسیه و چین و کشورهای منطقه، می‌توان گام بسیار بزرگی در جهت تسریع توافق ایران در چارچوب امنیت ملی و منافع ملی قرار خواهد گرفت.

توافق روی برنامه هسته‌ای و مذاکرات هسته‌ای به‌تنهایی برای رفع تحریم‌ها کافی نیست

سفیر سابق ایران در مالزی در خصوص امکان پیشبرد توافق میان ایران و آمریکا به شکل گام به گام و توافق مرحله‌ای، تأکید کرد: تحریم‌های ایران به چند دسته تقسیم می‌شود، تحریم‌های هسته‌ای کلیدی‌ترین و حساس‌ترین موضوع اختلافات ایران و آمریکا هستند. اما تمام تحریم‌ها، تحریم‌های هسته‌ای نیستند و شامل تحریم‌هایی هستند که مربوط به مسائل موشکی، اوکراین، سیاست خاورمیانه و مسائل حقوق بشر می‌شوند. تمام این تحریم‌ها هم توسط رئیس‌جمهور آمریکا برقرار نشده و تحریم‌هایی هستند که کنگره آن‌ها را تصویب کرده و دوحیزی هستند. بنابراین، اگر توافقی در خصوص برنامه هسته‌ای به عنوان گام اول صورت گیرد و به مذاکرات ادامه داده شود و در سایر موضوعات هم طرفین به توافق برسند، آن‌گاه می‌توانیم شاهد برداشتن گامی جدید از سوی آمریکا باشیم. در غیر این صورت، به نظر می‌رسد که مشکل باقی خواهد ماند. به عبارت دیگر، حل مشکل توافق روی برنامه هسته‌ای و مذاکرات هسته‌ای به‌تنهایی برای رفع تحریم‌ها کافی نیست. جمهوری‌خواه‌ها معتقد

بودند برجام توافق اوپاما با ایران است؛ اما این بار توافق آمریکا با ایران خواهد بود.

وی در پاسخ به این سؤال که آیا تصویب توافق احتمالی ایران و آمریکا می‌تواند تضمین‌کننده وعده‌های طرف آمریکایی باشد، گفت: در حال حاضر مذاکرات برخلاف برجام دوجانبه است. برجام یک توافق دوطرفه است و تنها برای طرف ایرانی به‌خاطر قطعنامه‌های شورای امنیت الزام‌آور بود. طرف‌های دیگر که شامل قطعنامه‌های شورای امنیت نبودند، مذاکرات ایران و آمریکا به‌صورت بی‌سابقه است. برای اولین بار است که ایران و آمریکا به‌صورت دوجانبه و رسمی با یکدیگر گفتگو می‌کنند. طبیعی است که اگر توافقی صورت گیرد و تبدیل به یک معاهده شود، نیازمند تصویب مجلسین دو کشور، یعنی مجلس شورای اسلامی و کنگره و مجلس سنای آمریکا خواهد بود. این توافق به عنوان توافق دو کشور محسوب خواهد شد و توافقی مشابه گذشته که جمهوری‌خواهان مدعی بودند توافق برجام، توافق اوپاما با ایران است. این بار، توافق آمریکا با ایران خواهد بود و طبیعتاً از تضمین بیشتری برای پایداری برخوردار خواهد بود.

بعد از توافق در مسقط با مخالفت‌هایی مشابه زمان اوپاما و بایدن، یعنی مخالفت کنگره، مواجهه خواهد شد

این دیپلمات با تجربه روند مسقط را برکت ذی‌قیمت دانست و اظهار کرد: در حال حاضر ریاست‌جمهوری آمریکا کنگره، سنات و مجلس نمایندگان در اختیار اکثریت جمهوری‌خواهان قرار دارد. اگر توافقی صورت گیرد، بعد از آن که با مخالفت‌هایی مشابه زمان اوپاما و بایدن یعنی مخالفت کنگره مواجه شود. با توجه به اینکه اکثر قریب به اتفاق تحریم‌های کنگره با اینکار جمهوری‌خواهان بود، طبیعی است که این بار جمهوری‌خواهان آمادگی خواهند داشت که به رئیس‌جمهور حزب خودشان کمک کنند و این در سی سال گذشته چنین چیزی نبوده است. اینکه انتظار داشته باشیم کنگره به‌صورت فوری رفع شود، انتظار خوش‌بینانه‌ای است وی خاطرنشان کرد: این مذاکرات فرصتی است که اگر توافقی بین ایران و آمریکا صورت گیرد، توافقی جامع و موردقبول دو کشور باشد و زمینه‌ساز رفع کلیه تحریم‌ها شود. اما اینکه انتظار داشته باشیم کلیه تحریم‌ها به‌صورت فوری رفع شوند، انتظار خوش‌بینانه‌ای است و باید به‌تدریج عمل کرد. به ویژه اینکه ابتدا باید مسئله هسته‌ای حل‌وفصل شود و سپس به سایر موضوعات امنیتی و مرتبط با این قضیه پرداخته شود و به توافقی برسیم که هر دو طرف آن را معترفانه بدانند. همان‌طور که در بیانیه وزارت خارجه بشرح آمده، توافقی پایدار و الزام‌آور باشد. اگر این سنه حالت را داشته باشد، آن‌گاه ممکن است که وضعیت فعلی به یک وضعیت مناسب برای کشور تبدیل شود.

وزیر اطلاعات: دشمن در کمین

ناترازی‌ها و اختلافات قومی است

وزیر اطلاعات در بیانیه‌ای اعلام کرد که دشمن در کمین است و اختلافات قومی است. وی اظهار کرد: دشمن در کمین است و اختلافات قومی است. وی اظهار کرد: دشمن در کمین است و اختلافات قومی است. وی اظهار کرد: دشمن در کمین است و اختلافات قومی است. وی اظهار کرد: دشمن در کمین است و اختلافات قومی است.

وزیر اطلاعات در بیانیه‌ای اعلام کرد: دشمن در کمین است و اختلافات قومی است. وی اظهار کرد: دشمن در کمین است و اختلافات قومی است. وی اظهار کرد: دشمن در کمین است و اختلافات قومی است.

وزیر اطلاعات در بیانیه‌ای اعلام کرد: دشمن در کمین است و اختلافات قومی است. وی اظهار کرد: دشمن در کمین است و اختلافات قومی است.

با اتباع غیرمجاز و موضوع دو تابعیتی‌بودن فرزندان برخی مسئولان و تدابیر امنیتی برای جلوگیری از شرطی‌شدن مذاکرات و نوسانات بازار ارز از جملهغدغه‌ها و نقطه‌نظرات نمایندگان بود.

وی اظهار کرد: راهکارهای مقابله با تهاجمات فرهنگی و امنیتی خارجی و داخلی، ارائه اطلاعات واقع‌بینانه به مجلس درباره چاقاقی سوخت و سایر چالش‌های اقتصادی، برنامه‌ریزی برای پیشگیری از بحران‌های آب و برق در تابستان، سامان‌دهی اخبار سیاسی و اجتماعی در فضای مجازی، تدابیر لازم جهت جلوگیری از شرطی‌شدن مذاکرات و بازار ارز، بازگشت مردم بومی به مرزهای خالی از سکنه جهت حفظ امنیت، توجه به سرمایه اجتماعی کشور، اقدامات وزارت اطلاعات در زمینه انتصاب افراد در مشاغل حساس، سامان‌دهی شورای دستگاه‌های نظارتی در توزیع نفت سفید و گاز در شهرستان‌ها، رعایت اصل ۷۷ مبنی بر لحاظ شدن نظر مجلس در بحث مذاکرات، پیشگیری از بحران‌های اجتماعی داخلی هم‌زمان با مذاکرات، امنیت لازم اقتصادی در جهت ارزش پول ملی و شناسایی موانع تولید در شهرستان‌ها با کمک نهادهای نظارتی و امنیتی از دیگر نقطه‌نظرات نمایندگان بود که در این جلسه مطرح شد.

موضوع گیری‌های هوشمندانه رهبر معظم انقلاب نماینده زاهدان با اشاره به پاسخ وزیر اطلاعات به سؤالات نمایندگان، گفت که وزیر در ابتدا به تحولات سیاسی جهان و

آگهی مفقودی
برگ سبز خودرو سواری سیستم: سایپا تیب: ARIO AT مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۹۳-۴۷۵-۷۵ به شماره موتور: TNN۴G۱۶A/H۰۱۴۱۸۲۳ و شماره شاسی: NAS۳۲۱۲۰۰J۹۱۶۵۵۲ به مالکیت نعمت نبی پور به شماره ملی ۲۳۷۲۱۸۴۲۵۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
کارت خودرو سواری پراید ۱۳۲ مدل ۱۳۸۷ به شماره پلاک ۴۸۹-۸۳ ل ۱۵ به شماره موتور ۲۴۲۴۵۷۱ و شماره شاسی ۰۹۸۶۶۰۰۹۲۲۲۸۲ S به مالکیت جعفر نوشادی با کد ملی ۲۴۵۰۷۲۰۰۰۶ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز خودرو سواری پیکان تیب ۱۶۰۰ مدل ۱۳۷۸ به رنگ سفید- روغنی به شماره شاسی ۷۸۴۰۸۹۰۴ و شماره موتور ۱۱۱۲۷۸۰۴۴۷۶ به شماره پلاک ایران ۷۳-۲۲۶ ق ۲۱ به نام علی اصغر قرائی به شماره ملی ۲۵۵۹۲۹۱۲۱۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط گردیده است.

آگهی مفقودی
برگ سبز و سندکمپانی پارس دوگانه سفید مدل ۹۲ بشماره پلاک ۳۷۹۱۴۲ ایران ۶۴ و شماره موتور ۱۲۴ K۰۲۵۳۲۴۷ و شاسی NAAN۲ICA۱DK۱۶۹۶۱۱ بنام عیسی حیدری مفقود و از درجه اعتبار ساقط است.